
 

 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

N U T A R I M A S  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2004 M. BALANDŽIO 28 D. 

NUTARIMO NR. 487 „DĖL PROFESINIŲ LIGŲ TYRIMO IR APSKAITOS 

NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2009 m. lapkričio 25 d. Nr. 1559 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

Pakeisti Profesinių ligų tyrimo ir apskaitos nuostatus, patvirtintus Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 487 „Dėl Profesinių ligų 

tyrimo ir apskaitos nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. 69-2398): 

1. Įrašyti 14 punkte vietoj žodžio „viršininkas“ žodį „vedėjas“. 

2. Išdėstyti 16.1 punktą taip: 

„16.1. įmonės, kurioje dirba ar dirbo darbuotojas, vadovas ar įmonės vadovo įgaliotas 

asmuo privalo pateikti duomenis apie darbuotojo dirbtą arba atliekamą darbą (profesijas, 

darbo trukmę, profesinės rizikos veiksnius, jų veikimo trukmę ir jų tyrimus) ir atliktus 

privalomus sveikatos tikrinimus;“. 

3. Išdėstyti 16.3 punktą taip:  

„16.3. asmens sveikatos priežiūros įstaiga privalo pateikti duomenis apie darbuotojo 

privalomus sveikatos tikrinimus;“. 

4. Papildyti šiuo 16.4 punktu: 

„16.4. asmuo, kuriam tiriama profesinė liga, ar jam atstovaujantis asmuo pateikia 

turimus dokumentus apie darbinę veiklą ir darbinės veiklos aprašymą.“  

5. Išdėstyti 17 punktą taip:  

„17. Nustačiusi, kad įtariamai profesinei ligai darbas ankstesnėje darbovietėje galėjo 

turėti įtakos, komisija tyrimą atlieka ankstesnėje darbovietėje ar darbovietėse. Jeigu negalima 

atlikti faktinio darbo sąlygų tyrimo, nes nėra įmonių (likviduotos, reorganizuotos, 

pertvarkytos) ar darbo vietų (reorganizuotos, pertvarkytos), kuriose darbuotojas dirbo, 

aplinkybės, turėjusios įtakos įtariamai profesinei ligai, gali būti aprašomos atsižvelgiant į kitų 

įmonių analogiškų darbo vietų profesinės rizikos veiksnių tyrimo duomenis, darbuotojo ir 

liudytojų, dirbusių kartu su darbuotoju, raštiškus paaiškinimus. Jeigu asmuo, kurio profesinė 

liga tiriama, dirbo daugiau nei vienoje darbovietėje, profesinės ligos tyrimo ir patvirtinimo 

akte (2 priedas) surašomos tik tos darbovietės, kuriose dirbtas darbas galėjo turėti įtakos 

profesinės ligos vystymuisi.“ 

6. Išdėstyti 18 punktą taip: 

„18. Įtariamos profesinės ligos priežastys turi būti ištirtos per 30 darbo dienų nuo 

pranešimo apie profesinę ligą užregistravimo Valstybinės darbo inspekcijos teritoriniame 

skyriuje. Jeigu tyrimas sudėtingas (neatliktas profesinės rizikos vertinimas, nežinoma 

pavojingų cheminių medžiagų sudėtis, būtina surinkti duomenis iš kelių darboviečių, 

technologinių procesų charakteristikoms nustatyti reikia ekspertizės, likviduojamos, 

reorganizuojamos ar pertvarkomos įmonės, darbo vietos ir kitais atvejais), komisijos 

pirmininko teikimu, nurodžius priežastis, tyrimas gali būti pratęstas ne ilgiau kaip 20 darbo 

dienų vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus įsakymu. Jeigu vyriausiasis valstybinis 

darbo inspektorius yra komisijos pirmininkas, tyrimas gali būti pratęstas komisijos sprendimu, 

nurodžius pratęsimo priežastis. Tyrimas reglamento nustatyta tvarka gali būti laikinai 

sustabdomas, kai asmuo, kuriam tiriama profesinė liga, raštu pateikia prašymą, kuriame 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.04551A50A76D


 

 

nurodo motyvus, dėl kurių prašo sustabdyti tyrimą, taip pat juos pagrindžiančius dokumentus. 

Tyrimas sustabdomas ne daugiau kaip vieną kartą ne ilgesiam kaip 2 mėnesių laikotarpiui. 

Profesinės ligos tyrimas reglamento nustatyta tvarka nutraukiamas įstatymų numatytais 

atvejais ir asmeniui mirus ne dėl įtariamos profesinės ligos. Profesinės ligos tyrimo 

sustabdymas ir nutraukimas įforminamas reglamente nustatytos formos aktu.“ 

7. Išdėstyti 22 punktą taip: 

„22. Komisijos sprendimus dėl įtariamos profesinės ligos priežasčių ir tyrimo tvarkos 

darbuotojas, kuriam įtariama profesinė liga, tiriant dalyvavę darbuotojų atstovas (atstovai) 

saugai ir sveikatai, įmonės vadovas ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo susipažinimo su 

akto pirmąja dalimi gali apskųsti vyriausiajam valstybiniam darbo inspektoriui ar įstatymų 

nustatyta tvarka teismui.“ 

8. Išdėstyti 23 punktą taip: 

„23. Komisijos pirmininkas akto su užpildyta pirmąja dalimi vieną egzempliorių 

reglamento nustatyta tvarka pateikia darbo medicinos gydytojui, turinčiam licenciją verstis 

medicinos praktika pagal darbo medicinos gydytojo profesinę kvalifikaciją (toliau – darbo 

medicinos gydytojas).“ 

9. Išdėstyti 25 punktą taip: 

„25. Profesinės ligos diagnozę (profesinių ligų diagnozes) nustato darbo medicinos 

gydytojas.“ 

10. Išdėstyti 27 punktą taip:  

„27. Darbo medicinos gydytojas ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo šių Nuostatų 

26 punkte nurodytų dokumentų gavimo ištiria asmenį ir įvertinęs asmens sveikatos būklę ir 

akto pirmojoje dalyje pateiktus duomenis nustato profesinės ligos diagnozę (profesinių ligų 

diagnozes) arba jos nenustato.“ 

11. Išdėstyti 28 punktą taip: 

„28. Darbo medicinos gydytojas, nustatęs profesinės ligos diagnozę (profesinių ligų 

diagnozes) arba jos nenustatęs, reglamento nustatyta tvarka užpildo, pasirašo ir išsiunčia 

komisijos pirmininkui akto antrąją dalį („Profesinės ligos patvirtinimas“).“ 

12. Išdėstyti 30 punktą taip: 

„30. Komisijos pirmininkas aktą per 3 darbo dienas nuo jo pasirašymo įteikia 

pasirašytinai įmonės vadovui ir darbuotojui ar jo atstovui, išsiunčia asmens sveikatos 

priežiūros įstaigai, kurioje įtarta profesinė liga, Valstybinės darbo inspekcijos teritoriniam 

skyriui, draudimo įstaigai, Valstybinės visuomenės sveikatos priežiūros teritorinei įstaigai 

apskrityje, o jeigu nuo ūmios profesinės ligos asmuo miršta, – atitinkamos apylinkės 

prokuratūrai. Profesinių ligų valstybės registro tvarkymo įstaigai komisijos pirmininkas per 

3 darbo dienas nuo akto surašymo užpildo ir išsiunčia Lietuvos Respublikos profesinių ligų 

valstybės registro nuostatuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. 

lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1198 (Žin., 1994, Nr. 94-1845; 2009, Nr. 56-2202), nustatytos 

formos profesinės ligos kortelę. Kiekvienai nustatytai profesinės ligos diagnozei pildoma 

atskira profesinės ligos kortelė.“ 

13. Išdėstyti 1 priedo 6 punktą taip: 

„6. Socialinė padėtis, pažymėti: pensininkas – 1, bedarbis – 2, neįgalusis – 3, kita − 4.“ 

14. 2 priede: 

14.1. Išdėstyti 6 punktą taip: 

„6. Išsilavinimas: neturi pradinio – 0, pradinis – 1, pagrindinis – 2, vidurinis – 3, 

specialusis vidurinis – 4, aukštesnysis – 5, aukštasis – 6.“ 

14.2. Išdėstyti 8.1 punktą taip: 

„8.1. socialinė padėtis, pažymėti: pensininkas – 1, bedarbis – 2, neįgalusis – 3, kita ? 4.“ 

14.3. Išdėstyti 9.7 punktą taip:  

„9.7. pareigos____________ pareigų kodas______________.“ 

14.4. Išdėstyti II dalį taip: 

„II DALIS. PROFESINĖS LIGOS PATVIRTINIMAS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.40954BA5F904
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.83FAAA0784C8


 

 

 

Asmuo             

 (vardas, pavardė) (asmens kodas) 

18. Sveikatos priežiūros įstaiga, kurioje nustatyta (nenustatyta) profesinė liga 

_____________________ 

 

(pavadinimas, adresas, pašto indeksas, telefonas, faksas, kodas)          

 

19. Profesinės ligos diagnozės nustatymo (nenustatymo) 

data 

        

20. Profesinės ligos diagnozė (profesinių ligų diagnozės)

: 

 

20.1.           

 (diagnozė žodžiais)  (pagrindinis 

kodas) 

 (papildomas 

kodas) 

 

A pagal Europos profesinių ligų sąrašą      

B profesinės ligos priežastis (pagal Europos profesinių ligų priežasčių klasifikaciją) 

           

C naudojimo kategorijos, sukėlusios profesinę ligą (pagal Europos naudojimo kategorijų 

klasifikaciją) 

    

 

D profesinės ligos eiga, pažymėti:  ūmi – 1, lėtinė – 2   

 

20.2.           

 (diagnozė žodžiais)  (pagrindinis 

kodas) 

 (papildomas 

kodas) 

 

A pagal Europos profesinių ligų sąrašą      

B profesinės ligos priežastis (pagal Europos profesinių ligų priežasčių klasifikaciją) 

           

C naudojimo kategorijos, sukėlusios profesinę ligą (pagal Europos naudojimo kategorijų 

klasifikaciją) 

    

 

D profesinės ligos eiga, pažymėti:  ūmi – 1, lėtinė – 2   

21. Profesinės ligos diagnozės nepatvirtinimo priežastys:   

 

 

 

 

(sveikatos priežiūros įstaiga, gydytojo pareigos)      (parašas)       (vardas ir pavardė) 

 

(asmeninis spaudas)  

22. Aktas surašytas   egzemplioriais. 

 

                                                 

 Jeigu asmeniui nustatoma 3 ir daugiau profesinių ligų diagnozių, 20 punktas papildomas reikiamu kiekiu 

papunkčių.“ 



 

 

Komisijos pirmininkas     
(parašas)  (vardas ir pavardė) 

 

Komisijos nariai:     
(parašas)  (vardas ir pavardė) 

 
      

(parašas)  (vardas ir pavardė) 

 

Įmonės vadovas     
(parašas)  (vardas ir pavardė) 

 

Darbuotojų atstovas (atstovai)  

saugai ir sveikatai     
(parašas)  (vardas ir pavardė) 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ANDRIUS KUBILIUS 

 

 

 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS DONATAS JANKAUSKAS 

 

 


